

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện
trên địa bàn huyện Hón Quản

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh (gọi tắt là Thông tư số 25);

Thực hiện Công văn số 4761/UBND-KGVX ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Thông tư số 25;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 489/TTr-PGDĐT ngày 26/7/2024. Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện Hón Quản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học tập cấp xã, huyện; thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập phù hợp với thực tế trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập; tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập; làm căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm tự đánh giá, công nhận và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Việc đánh giá, công nhận kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” các cấp phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận theo Thông tư số 25.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng thông qua việc xây dựng và triển khai các tiêu chí đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo Thông tư số 25.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Năm 2024

Ủy ban nhân dân cấp xã, huyện tổ chức thông tin, tuyên truyền và triển khai thực hiện Thông tư số 25 trong phạm vi toàn xã/thị trấn, huyện; triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng học tập”; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng cho việc thực hiện xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo từng mức độ.

2.2. Năm 2025

a) Đối với việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã

- Ủy ban nhân dân xã/thị trấn triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng; tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo tiêu chí, mức độ quy định. Nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng thì lập hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã mức độ 1 hoặc mức độ 2 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28 tháng 02 năm 2025.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện có liên quan, Hội Khuyến học, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thành lập Hội đồng tổ chức kiểm tra, thẩm định, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn và công bố công khai kết quả.

- Thời gian hoàn thành việc đánh giá, công nhận xã đạt “Cộng đồng học tập” Mức độ 1 hoặc mức độ 2 trước ngày 31 tháng 3 năm 2025.

- Xã được công nhận mức độ 1 sau ít nhất 1 năm (12 tháng) kể từ ngày ra quyết định công nhận có thể đề nghị đánh giá, công nhận nâng mức độ 2.

- Kết quả công nhận được bảo lưu trong thời hạn 3 năm (36 tháng) tiếp theo năm được công nhận.

b) Đối với việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện

Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng; tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo các tiêu chí, mức độ quy định và gửi đề nghị (*nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng*) đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” huyện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 4 năm 2025.

2.3. Từ năm 2026 và các năm tiếp theo

- Ủy ban nhân dân cấp xã, huyện tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng.

- Ủy ban nhân dân cấp xã, huyện tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo các tiêu chí quy định và đề nghị cấp có thẩm quyền (*nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng*) đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo Mức độ 1 hoặc Mức độ 2 theo quy định.

- Quy trình đánh giá, công nhận lại hoặc nâng mức độ “Cộng đồng học tập” cấp xã theo khoản 1, khoản 2, Điều 9 Thông tư số 25. Quy trình đánh giá, công nhận lại hoặc nâng mức độ “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo khoản 1, khoản 2, Điều 14 Thông tư số 25.

III. THẨM QUYỀN, MỨC ĐỘ, TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN VÀ QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ, HUYỆN

1. Đối với cấp xã

- Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo 2 mức độ: Mức độ 1 (hay còn gọi là mức Khá), mức độ 2 (hay còn gọi là mức Tốt).

- Thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện và quy trình đánh giá công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã thực hiện theo điều 5,6,7,8,9 của Thông tư số 25, cụ thể:

+ Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã; xây dựng báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu; thông tin, số liệu của báo cáo tự đánh giá và bản tổng hợp kết quả các tiêu chí, chỉ tiêu được tính từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá.

+ Gửi hồ sơ đề nghị công nhận đến Phòng Giáo dục và Đào tạo (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) **trước ngày 28 tháng 02 của năm sau liền kề năm đánh giá.**

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định công nhận xã đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã **trước ngày 31 tháng 3 của năm sau liền kề năm đánh giá.**

2. Đối với cấp huyện

- Việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo 2 mức độ: mức độ 1, mức độ 2.

- Thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện và quy trình đánh giá công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện thực hiện theo điều 10,11,12,13,14 của Thông tư số 25, cụ thể:

+ Ủy ban nhân dân huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện, bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu; thông tin, số liệu của báo cáo tự đánh giá và bản tổng hợp kết quả các tiêu chí, chỉ tiêu được tính từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá.

+ Ủy ban nhân dân huyện gửi hồ sơ đề nghị công nhận đến Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) **trước ngày 30 tháng 4 của năm sau liền kề năm đánh giá.**

IV. HỒ SƠ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP”

1. Hồ sơ của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đề nghị huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) công nhận “Cộng đồng học tập” gồm:

a) Tờ trình của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã (*theo mẫu 3*);

b) Báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã có xác nhận của Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, thị trấn (kèm theo các minh chứng phù hợp với các tiêu chí) (*theo mẫu 1*);

c) Bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu (*theo mẫu 2*).

Số lượng hồ sơ: **02 (hai) bộ**.

2. Hồ sơ của Phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của cấp xã.

a) Tờ trình đề nghị công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

b) Bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu của xã do Hội đồng đánh giá cấp huyện thẩm định.

c) Dự thảo Quyết định công nhận xã đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã.

Số lượng hồ sơ: 02 (hai) bộ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý và các nguồn thu hợp pháp khác.

- *Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị lồng ghép vào kinh phí đã được giao để triển khai thực hiện kế hoạch.*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch này phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học huyện tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. Đồng thời, cung cấp thông tin minh chứng phục vụ báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 25.

- Tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định công nhận xã đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy định.

- Chủ trì, tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định.

- Tổ chức họp đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện và hoàn thành hồ sơ tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/4 của năm sau liền kề năm đánh giá.

3. Hội Khuyến học huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Hướng dẫn Hội Khuyến học xã phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức thực hiện Thông tư 25 quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

- Chỉ đạo Hội Khuyến học xã phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện “Cộng đồng học tập” cấp xã trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt. Thực hiện trong Quý I hằng năm. Đồng thời xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã. Thực hiện trong tháng 10, tháng 11 hằng năm.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin liên quan đến đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

- *Thẩm định và quyết toán kinh phí theo quy định.*

5. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin liên quan đến đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn lồng ghép các danh hiệu thi đua về xây dựng xã hội học tập với Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin liên quan đến đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

7. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin liên quan đến đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

8. Trung tâm Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin liên quan đến đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội huyện

- Vận động các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào thi đua; phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc tích cực đề xuất sáng tạo, vận động quần chúng và hội viên, đoàn viên cùng chung tay hưởng ứng hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch và tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện. Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch của xã, thị trấn thực hiện **trong quý I hằng năm**.

- Chỉ đạo, phối hợp với Hội Khuyến học xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo Thông tư số 25. Gửi hồ sơ, minh chứng về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn huyện Hớn Quản. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thông tin đến Phòng Giáo dục và Đào tạo (điện thoại 0919067401) để được hướng dẫn./.

(Gửi kèm Thông tư số 25 và các biểu mẫu 1,2,3 cấp xã và cấp huyện)

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;
- LĐVP; CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ